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Til

Roskilde Kommune

Økonomiudvalget

På vegne af ejendommen Arnishøjvej 1, Herringløse fremsender vi følgende bemærkninger til det justerede

tillæg 28 i kommuneplan 2019 ’Vedvarende energianlæg i det åbne land’.

Vi har med interesse læst det udsendte tillæg og finder meget godt, men også forhold, som mangler at blive

præciseret i tillægget. Det er disse som følger her.

Respektafstand

Vedr. respektafstand fremgår, at der som udgangspunkt må holdes en respektafstand til naboejendomme på

100 m. for større solenergianlæg. I tillæggets § 4.2.18 er der ikke fastlagt en respektafstand til

naboejendomme, for mindre solenergianlæg. Dette bør ændres, så der ligesom for de større solenergianlæg

gælder en respektafstand på 100 m. for mindre solenergianlæg. Anlæg, der kan sættes i det åbne land og

har karakter af en solenergi park.

Gener, som fx støj ved solenergianlæg på f.eks. 9900 m2 er omtrent de samme som for et anlæg på 10100

m2. Dette må ændres, der ikke kan opstå spekulationer i anlæggets størrelse på bekostning af

respektafstand til naboer. Dette kan evt. fraviges ved opsættelse af mindre solenergianlæg hvor det

opsættes på egen ejendom eller i fællesskab med naboer i et nabolaug.

Naboinddragelse

Hensynet til lokal forankring er i det udsendte tillæg er kravet om at dialog med lokalområdet skal indgå i

den samlede interesseafvejning taget ud. Tidligere lød teksten ’…ud fra en forudgående dialog med

lokalområdet, som indgår i en samlet interesseafvejning’ og i det nye tillæg står ’Realisering af større

solcelleanlæg kræver en forudgående dialog i lokalområdet samt udarbejdelse af lokalplan..’, I det udsendte

forslag er udtaget beskrivelse om interesseafvejning. Vi mener at hensynet til interessevaretagelse må

bibeholdes, fordi dialog i sig selv ikke sikrer indflydelse på beslutningen. Det er naboerne i lokalområdet,

som fremadrettet må leve med generne og deres interesser må indgå i den samlede vurdering for og imod

et solcelleanlæg.

Mindre solenergianlæg

Anlæggelse af mindre solenergianlæg i det åbne land må være begrænset. Det bør fremgå af tillægget, at

hensigten med lokalplanen er at etablere få større solenergianlæg, frem for mange mindre. Dette for at
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forhindre stor spredning af mange små solenergianlæg i landskabet til gene for flere lokalmiljøer. I tillægget

kunne der tilføjes, at mindre solenergianlæg kun undtagelsesvist kan opsættes i det åbne land. Denne

præcisering skyldes, at de små anlæg er udfordrende for naboer, fordi de ikke kræver lokalplan og ikke er

reguleret under VE-loven. Ændres dette ikke i tillægget, sættes naboer i et lovmæssigt tomrum, uden

mulighed for erstatning/kompensation. Større anlæg er meget bedre reguleret og stiller dermed naboer

bedre, og de vil ved optimal placering genere færre.

Med venlig hilsen

Jytte og Jan Tolstrup
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